
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

       24.05.2017                                                                                       №         525 
 

О внесении изменений вприложение к 

постановлению администрации района от 

08.12.2016 № 1047 «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Благоустройство на территории 

муниципального образования «Город 

Вязники» на 2017 - 2019 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области,на основании итогового протокола о 

результатах общественного обсуждения проекта подпрограммы «Формирование 

современной городской среды муниципального образования «Город Вязники» в 

2017 году»муниципальной программы «Благоустройство на территории 

муниципального образования «Город Вязники» на 2017 - 2019 годы»         

п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести в приложение кпостановлению администрации района от 

08.12.2016 № 1047 «Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство на территории муниципального образования «Город Вязники» 

на 2017 - 2019 годы» следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» раздела 

1.«Паспорт муниципальной программы«Благоустройство на территории 

муниципального образования«Город Вязники» на 2017 - 2019 годы»изложить в 

следующей редакции: 

«Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Объём финансирования Программы составляет 100 672,0  

тыс. руб., в том числе:  

- 2017 год – 65 172,1 тыс. руб., из них за счет средств: 

- федерального бюджета – 36743,4 тыс. руб.; 

- областного бюджета – 6484,1 тыс. руб.; 

- бюджета муниципального образования «Город Вязники» –

21 486,3 тыс. руб.;  

- внебюджетные источники - 458,3 тыс. руб. 

- 2018 год – 17702,5 тыс. руб. за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Вязники»;  

- 2019 год – 17797,4 тыс. руб. за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Вязники» 

 



 2

1.2. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение  Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«6. Ресурсное обеспечение программы 

Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Вязниковского района с 

учетом иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования «Город Вязники» в соответствии с соглашением, а также 

внебюджетных источников. 

Общий объём финансирования Программы  составляет 100 672,0  тыс. руб., 

в том числе:  

- федерального бюджета – 36743,4 тыс. руб.; 

- областного бюджета – 6484,1 тыс. руб.; 

- бюджета муниципального образования «Город Вязники» –56986,2 тыс. 

руб.;  

- внебюджетные источники - 458,3 тыс. руб. 

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению. 

Оценка объемов возможного привлечения средств из федерального и 

областного бюджетов произведена на основе нормативов софинансирования, 

определенных условиями подпрограмм и другими  нормативными  

документами.» 

1.3. Дополнить разделом 7.«Перечень программных мероприятий» в 

редакции согласно приложению № 1. 

1.4. Приложение № 2 «Подпрограмма «Формирование современной 

городской среды муниципального образования «Город Вязники» в 2017 году»к 

муниципальной программе «Благоустройство на территории муниципального 

образования «Город Вязники» на 2017 - 2019 годы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по городскому хозяйству. 

3.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации района   

от         24.05.2017         №          525          . 

 

7.  Перечень программных мероприятий 
          В том числе за счёт средств 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполне-

ния 

Объем 

финанси-

рования 

(тыс. руб.) 

федераль-

ногобюдж

ета 

областно-

гобюджет

а 

местногоб

юджета 

внебюд-

жетныхист

очников 

Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Ожидаемые 

результаты 

1 2         3      4       5         6         7                8                      9 

1. Подпрограмма 

«Благоустройство, 

озеленение и 

содержание территории 

муниципального 

образования  «Город 

Вязники» (приложение 

№ 1) 

2017 

2018 

2019 

16 683,2 

17702,5 

17797,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

16 683,2 

17702,5 

17797,4 

0 

0 

0 

Итого 2017 – 

2019 
52 183,1 0 0 52 183,1 0 

2. Подпрограмма 

«Формирование 

современной городской 

среды   муниципального 

образования «Город 

Вязники» в 2017 году» 

(приложение № 2) 

2017 48 488,9 36743,4 6484,1 4803,1 458,3 

Итого 2017 48 488,9 36743,4 6484,1 4803,1 458,3 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

районного 

хозяйства 

Вязниковского 

района 

Владимирской 

области» 

 

 

 

Повышение уровня 

благоустроенности 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Вязники» 

 

Всего по программе 2017 - 

2019 

100 672,0 36 743,4 6 484,1 56 986,2 458,3  

 2017 65 172,1 36 743,4 6 484,1 21 486,3 458,3  

 2018 17702,5 0 0 17702,5 0  

 2019 17797,4 0 0 17797,4 0  

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации района   

от         24.05.2017        №          525           .

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Благоустройство на территории 

муниципального образования «Город 

Вязники» на 2017 - 2019 годы. 

 

Подпрограмма  

«Формирование современной городской среды  

муниципального образования «Город Вязники»в 2017 году» 

 

1. Паспорт подпрограммы  

«Формирование современной городской среды  

муниципального образования «Город Вязники»в 2017 году» 

Наименование 

Подпрограммы 

 

Подпрограмма «Формирование современной городской 

среды муниципального образования «Город Вязники»в 

2017 году»(далее – Подпрограмма 2) 

Основание для 

разработки 

Подпрограммы 2 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Государственная программа «Благоустройство 

территорий муниципальных образований Владимирской 

области в 2017 году», утвержденная постановлением 

администрации Владимирской области от 14.03.2017 № 

226; 

- Устав муниципального образования Вязниковский район 

Владимирской области; 

- Устав муниципального образования «Город Вязники» 

Владимирской области 

Заказчик 

Подпрограммы 2 

Администрация муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области 

Исполнитель 

Подпрограммы 2 

Муниципальное казенное учреждение «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области» 

Разработчик 

Подпрограммы 2 

Отдел городского хозяйства муниципального казенного 

учреждения «Управление районного хозяйства 

Вязниковского района Владимирской области» 

Цели 

Подпрограммы 2 

- повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий и территорий общего пользования мест 

массового отдыха муниципального образования «Город 

Вязники», вовлеченность граждан, организаций в 



 

 

2

реализацию мероприятий по благоустройству территории 

Задачи 

Подпрограммы 2 

- обеспечение комплексного благоустройства дворовых 

территорий  многоквартирных  жилых домов и территорий 

общего пользования (парков, скверови т.д.) на территории 

муниципального образования «Город Вязники»; 

- создание благоприятных и безопасных условий для 

проживания и отдыха жителей и гостей муниципального 

образования «Город Вязники»;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования 

«Город Вязники» 

Целевые индикаторы 

и  показатели 

Подпрограммы 2 

 

Показателями Подпрограммы 2 являются: 

- увеличение к концу 2017 года доли благоустроенных 

дворовых  территорий от общего количества дворовых 

территорий на 3,5 %; 

- увеличение к концу 2017 года доли населения, 

проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями от общей численности 

населения муниципального образования на 3,5 %; 

- увеличение к концу 2017 годадоли площади 

благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования на 1 %. 

Срок реализации 

Подпрограммы 2 

2017 год 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 2 

Объем финансирования Подпрограммы 2 составит – 

48 488,9 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 36 743,4 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 6 484,1 тыс. руб.; 

средства местного бюджета – 4 803,1 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 458,3 тыс. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 2 

Реализация мероприятий Подпрограммы к концу 2017 

года позволит создать условия для системного повышения 

качества и комфорта городской среды: от создания 

условий для безопасного проживания в домах и 

благоустройства уютных дворов до формирования 

современных зон отдыха, пешеходных зон, улучшение 

внешнего облика территории муниципального 

образования «Город Вязники» 

Показатели 

социально – 

экономической, 

бюджетной и 

экологической 

эффективности 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей; 

- увеличение площади благоустроенных дворовых 

территорий;  

- совершенствование эстетического состояния территории 

общего пользования 



 

 

3

Контроль за 

исполнением 

Подпрограммы 2 

Заместитель главы  администрации района по городскому 

хозяйству 

2. Характеристика проблемы и 

обоснование необходимости решения её программными методами 

Проблема благоустройства городской территории является одной из 

насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения.  

В городе Вязники располагаются 544 многоквартирных дома,включенных в 

региональную программу по капитальному ремонту общего имущества 

многоквартирных домов.  

Численность постоянного населения на 01.01.2017 в муниципальном 

образовании «Город Вязники» составляет 41 655 человек. 

В большей части дворовых территорий качество асфальтобетонного 

покрытия не соответствует действующим нормам и правилам, отсутствуют места 

парковки автомобилей, отсутствует достаточное количество мест отдыха для 

различных групп населения, не обеспечен беспрепятственный доступ для 

маломобильных групп населения и лицам с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Выполнение комплекса мероприятий по благоустройству городской среды 

позволяют значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик 

муниципального образования, создать более комфортные микроклиматические, 

санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых квартирах, 

общественных местах (парках, бульварах, скверах, на площадях и т.д.).  

Увеличение количества автомобильного транспорта, в том числе и личного, 

выявляет многочисленные проблемы. Парковка автомобилей внутри дворов 

многоквартирных домов не только затрудняет доступ жителям к озелененным 

пространствам, но и создает визуальный дискомфорт. Кроме того, в связи с 

отсутствием соответствующих действующим нормам законодательства дворовых 

проездов и мест для парковки автомобильного транспорта, вынуждает 

автомобилистов нарушать Правила дорожного движения: выполнять парковку на 

тротуарах, пешеходных дорожках, газонах. 

В настоящее время назрела необходимость системного решения проблемы 

благоустройства и озеленения муниципального образования. 

Подпрограмма определяет комплекс системных мероприятий, 

направленных на реализацию проектов в сфере благоустройства дворовых 

территорий, общественных пространств. 

Реализация Подпрограммы 2 предполагает решение приоритетных задач, в 

том числе обеспечение соответствия объема комфортного жилищного фонда 

потребностям населения и формирование комфортной городской среды, 

обеспечение возможности полноценной жизнедеятельности маломобильных 

групп населения и безопасности мест пребывания детей с родителями.  

В результате реализации новых стратегических направлений государственной 

жилищной политики к 2020 году должен сложиться качественно новый уровень 

состояния жилищной сферы, соответствующий мировым стандартам. 

 



 

 

4

3. Основные цели и задачи Подпрограммы 2 с указанием сроков и этапов 

её реализации, а также целевых индикаторов и показателей 

Основной целью Подпрограммы 2 является создание условий для 

повышения качества и комфорта городской среды муниципального 

образования«Город Вязники» путем реализации комплекса первоочередных 

мероприятий по благоустройству. 

Подпрограмма 2 предполагаетрешение задач по повышению уровня 

благоустройства дворовых территорий муниципального образования«Город 

Вязники», муниципальных территорий общего пользования (парков, скверов и 

т.д.), повышению уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 

образования«Город Вязники». 

Запланированные мероприятия по благоустройству направлены на 

увеличение показателей благоустроенных дворовых территорий и территорий 

общего пользования.  

А также позволят достичь к концу 2017 года следующих результатов: 

- увеличение доли благоустроенных дворовых  территорий от общего 

количества дворовых территорий на 3,5 %; 

- увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения 

муниципального образования, на 3,5 %; 

- увеличение доли площади благоустроенных муниципальных территорий 

общего пользованияна 1 %; 

Реализация Подпрограммы 2 завершится до конца 2017 года. 

 

4. Механизм реализации и управления Подпрограммой 2 

          Настоящей Подпрограммой 2 предусмотрена реализация мероприятий для 

создания условий системного повышения качества и комфорта городской среды 

муниципального образования «Город Вязники». 

         Заказчиком Подпрограммы 2 является администрация муниципального 

образования Вязниковский район Владимирской области. 

          Исполнителем Подпрограммы 2 является муниципальное казенное 

учреждение «Управление районного хозяйства Вязниковского района 

Владимирской области». 

Механизм реализации Подпрограммы 2 включает в себя порядок 

формирования и реализации мероприятий и порядокаккумулирования средств 

заинтересованных лиц,направляемых на выполнение минимального, 

дополнительногоперечней работ по благоустройству дворовых территорий 

Механизм реализации Подпрограммы 2 основан:  

- на скоординированных по срокам и направлениям действиях исполнителей 

и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей;  

- на формировании правовой среды, обеспечивающей выполнение 

мероприятий;  

- на создании местной информационной поддержки.  



 

 

5

4.1. Порядок формирования и реализации мероприятий 

1. В целях включения дворовой территории и (или)наиболее посещаемой 

муниципальной территории общего пользования в Подпрограмму 2 

заинтересованное лицо направляет предложения об участии в программе в 

соответствии с Порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

подпрограмму «Формирование современной городской среды муниципального 

образования «Город Вязники» на 2017 год», Порядком и сроком представления, 

рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении 

наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, 

подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году,в подпрограмму 

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

«Город Вязники» на 2017 год» муниципальной программы «Благоустройство на 

территории муниципального образования «Город Вязники» на 2017 - 2019 годы», 

утвержденными решением Совета народных депутатов муниципального 

образования «Город Вязники» от 29.03.2017 № 46 (далее – Порядки) 

2. Рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории инаиболее посещаемой муниципальной территории общего 

пользования, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году, в 

Подпрограмму 2 осуществляется общественной комиссией по обеспечению 

реализации подпрограммы «Формирование современной городской среды 

муниципального образования «Город Вязники» на 2017 год»муниципальной 

программы «Благоустройство на территории муниципального образования 

«Город Вязники» на 2017 - 2019 годы», утвержденной решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Город Вязники» от 29.03.2017 

№ 46, (далее – Комиссия) в соответствии сПорядками.  

3. Комиссия осуществляет обсуждение с заинтересованными лицами, 

согласованиеи утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовой 

территории в каждом многоквартирном доме, включенном в Подпрограмму 2, и 

наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования,участвует 

в контроле, в том числе промежуточном, приемке работ по благоустройству 

дворовой территории,муниципальной территории общего пользования.  

4. При реализации проектов по благоустройству дворовых территорий, 

муниципальной территории общего пользования исполнители мероприятий 

Подпрограммы 2 обеспечивают информирование граждан, организаций о 

планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем 

опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления, 

средствах массовой информации о ходе реализации проекта. 

5. Контрольза реализацией мероприятий Подпрограммы 2осуществляет 

заместитель главы администрации района по городскому хозяйству.  

6. Внебюджетными источниками при реализации мероприятий 

Подпрограммы 2 являются средства собственников помещений и пользователей 

помещений многоквартирных домов, частных инвесторов. 



 

 

6

7. При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с 

объемами, предусмотренными Подпрограммой 2, уточняются объемы 

финансирования, а также перечень мероприятий.  

4.2. Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц,  

направляемых на выполнение минимального, дополнительного  

перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

1. Общие положения  

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по 

благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок), регламентирует 

процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий муниципального образования «Город Вязники», механизм 

контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы 

трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ. 

1.2 Заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству 

1.3. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в 

качестве: - трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 

минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий. 

1.3.1. Минимальный перечень работ включает в себя: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн. 

1.3.2. Дополнительный перечень работ включает в себя: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий; 

- оборудование мест отдыха; 

- установка ограждений высотой на более 0,7 м. 

1.4. Под формой финансового участия понимается:  

- доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий не предусмотрено; 

- доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий в размере не менее 5 процентов от общей стоимости 

соответствующего вида работ. 

2. Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц.  



 

 

7

2.1. Организация финансового участия, осуществляется заинтересованными 

лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 

благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме.  

2.2. Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными 

лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 

благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме. Организация трудового 

участия призвана обеспечить реализацию потребностей в благоустройстве 

соответствующей дворовой территории исходя из необходимости и 

целесообразности организации таких работ.  

3. Условия аккумулирования и расходования средств. 

3.1. Денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на единый 

лицевой счет администрации Вязниковского района для учета доходов районного 

бюджета, в Управлении Федерального казначейства по Владимирской области 

для учета средств, поступающих от оказания платных услуг и иной, приносящей 

доход деятельности.  

3.2.  В целях софинансирования мероприятий по благоустройству дворовой 

территории муниципальное казенное учреждение «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области» заключает соглашения с 

заинтересованными лицами, принявшими решение о благоустройстве дворовых 

территорий, в которых определяются порядок и сумма перечисления денежных 

средств заинтересованными лицами.  

Объем денежных средств определяется сметным расчетом по 

благоустройству дворовых территорий. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории. 

 Ответственность за неисполнение заинтересованными лицами указанного 

обязательства определяется в заключенном соглашении. 

3.4. муниципальное казенное учреждение «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области»: 

- обеспечивает учет поступающих от заинтересованных лиц денежных 

средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых 

подлежат благоустройству; 

- обеспечивает ежемесячно направление данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, 

дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес 

уполномоченной общественной комиссии. 

3.5 Муниципальное казенное учреждение «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области» обеспечивает 

ежемесячное опубликование на официальном сайте муниципального образования 

Вязниковский район в информационно-телекоммуникационной системе 

«Интернет» данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных 



 

 

8

средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых 

подлежат благоустройству.  

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 

лиц осуществляется муниципальное казенное учреждение «Управление 

районного хозяйства Вязниковского района Владимирской области» на 

финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенного в дизайн-проект благоустройства дворовой территории 

в размере не менее 5 процентов от общей стоимости соответствующего вида 

работ.  

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в 

разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству.  

3.7. Муниципальное казенное учреждение «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области» осуществляет 

перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядной 

организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитной организации, не позднее двадцатого рабочего дня 

после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов, с лицами, которые уполномочены 

действовать от имени заинтересованных лиц. 

4. Контроль за соблюдением условий порядка.  

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется Муниципальным казенным 

учреждением «Управление районного хозяйства Вязниковского района 

Владимирской области» в соответствии с бюджетным законодательством.  

4.2. Муниципальное казенное учреждение «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области» обеспечивает возврат 

аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 

декабря текущего года при условии:  

- экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;  

- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома по вине подрядной организации;  

- не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению 

благоустройства на дворовой территории;  

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;  

- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

5. Оценкаэффективности и прогноз ожидаемых социальных, 

экономических и экологических результатов  от реализации Подпрограммы 2 

Эффективность реализации Подпрограммы2 оценивается на основании 

фактически достигнутых количественных значений целевых показателей и 

индикаторов и определяется по формуле: 



 

 

9

n

i=1

1 Xф
Э 100%

n Xi
= ×∑

 
где: 

n - количество целевых показателей и индикаторов; 

Xф - фактически достигнутое количественное значение i-го целевого 

показателя или индикатора; 

Xi - планируемое значение i-го целевого показателя или индикатора. 

В ходе реализации Подпрограммы 2 ожидается получить следующие 

показатели социально-экономической и экологической эффективности: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей; 

- увеличение площади благоустроенных дворовых территорий;  

- совершенствование эстетического состояния территории общего 

пользования. 

- финансовое участие граждан и организаций в выполнении мероприятий 

по благоустройству дворовых территорий. 

 

6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2  

Общий объем финансовых средств для реализации Подпрограммы  2 

составляет 48 488,9тыс. руб. 

Финансирование Подпрограммы 2 намечено осуществить за счет 

следующих источников: 

- средства федерального бюджета – 36 743,4тыс. руб.; 

- средства областного бюджета – 6 484,1тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 4 803,1тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 458,3 тыс. руб. 



 

 

 

7. Переченьпрограммных мероприятий  

 

Источники финансирования, тыс. 

руб. 

N 

п/п 

Наименование объекта (вида 

работ) 

Срок 

исполне-

ния 

Объем 

финансир

ования, 

руб. Федераль-

ный 

бюджет 

Област-

ной 

бюджет

Местный 

бюджет

Внебюд

жетные 

средства

Исполнитель Ожидаемый 

результат с 

указанием 

значения  

целевых 

индикаторов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Формирование современной 

городской среды, в т.ч. 

2017 48 488,9 36743,4 6484,1 4803,1 458,3 

Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных 

домов 

2017 32478,7 24495,6 4322,7 3202,1 458,3 

Повышение 

уровня 

благоустрой-

ства дворовых 

территорий-21 

1 

Благоустройство наиболее 

посещаемых муниципальных 

территорий общего 

пользования населенных 

пунктов 

2017 16010,2 12247,8 2161,4 1601,0 0,0 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

районного 

хозяйства 

Вязниковского 

района 

Владимирской 

области» 

Повышение 

уровня 

благоустрой-

ства мест 

массового 

отдыха-6 

2 Мероприятия по проведению 

месячников санитарной 

очистки, благоустройства и 

озеленения муниципального 

образования «Город 

Вязники» 2 раза в год 

2017 0 0 0 0 0  Совершенство-

вание 

эстетического 

состояния 

территории 

общего 



 

 

11

(апрель, октябрь) пользования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

3 Утверждение не позднее 1 

ноября 2017 года правил 

благоустройства поселений с 

учетом общественных 

обсуждений. 

2017 0 0 0 0 0   

4 Предоставление не позднее 

31 декабря 2017 года в 

департамент жилищно-

коммунального хозяйства на 

конкурс не менее двух 

реализованных в 2017 году 

лучших проектов по 

благоустройству 

муниципальных территорий 

общего пользования 

2017 0 0 0 0 0   

 

8. Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

 
Планируемые виды работ Объем средств, необходимых для выполнения мероприятий, 

руб. 
Минимальный перечень Дополнительный 

перечень 
В том числе 

№ 

п/п 
Адреса 

многоквартирных 

домов (МКД), 

которые 

охватывает 

дворовая 

территория 

Наименова

ние 

Стоимость, 

руб 

Наименов

ание 

Стоимо

сть, руб 

всего 

Федераль-

ный бюджет

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюджет

ные 

источники 

Планируе

мое 

участие 

заинтерес

ованных 

лиц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 г. Вязники, ул. 

Металлистов, 1, 3, 

проезды,  

освещение, 

2919323,43 

88000,0 

детская 

площадка

628131,0 3701431,43 2807568,69 495453,3 367002,44 31407,0 трудовое, 

финансо-



 

 

12

5, 7, 9, 11, 13 скамейки, 

урны 

61770,0 

4207,0 
вое 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2 г. Вязники, ул. 

Металлистов, д. 24, 

д. 22 

проезды,  

освещение, 

скамейки, 

урны 

1245686,98 

56000,0 

20745,0 

8415,0 

детская 

площадка,

спортивная 

площадка

588379,0

 

285380,0

2204605,98 1653102,25 291723,93 216091,8 43688,0 трудовое, 

финансо-

вое 

3 г. Вязники, 

микрорайон 

Нововязники, ул. 

Юбилейная, д. 7 

освещение, 

скамейки, 

урны 

62451,47 

21025,5 

8529,5 

детская 

площадка, 

стоянка 

266030,0

 

223902,26

581938,73 426442,92 75254,63 55744,17 24497,0 трудовое, 

финансо-

вое 

4 г. Вязники, 

микрорайон 

Дечинский, д.1 

проезды,  

освещение, 

скамейки, 

урны 

340748,0 

32000,0 

409909,0 

8415,0 

детская 

площадка, 

парковка 

625080,0 1416152,0 1059446,97 186961,23 138489,8 31254,0 трудовое, 

финансо-

вое 

5 г. Вязники, 

микрорайон 

Дечинский, д.2 

проезды,  

освещение, 

скамейки, 

урны 

1165545,0 

32000,0 

20182,0 

3943,0 

спортивная 

площадка

514190,0 1735860,0 1308264,75 230870,25 171015 25710,0 трудовое, 

финансо-

вое 

6 г. Вязники, ул. 

Горького, д. 102 

проезды,  

освещение  

1798891,06 

72000,0 

спортивная 

площадка

285380,0 2156271,06 1638631,58 289170,28 214200,21 14269,0 трудовое, 

финансо-

вое 
7 г. Вязники, ул. 

Горького, д. 100 

проезды,  

освещение, 

скамейки, 

урны 

1571174,36 

32000,0 

342744,0 

8416,0 

детская 

площадка

588379,0 2542713,36 1922669,42 339294,6 251329,34 29420,0 трудовое, 

финансо-

вое 

8 г. Вязники, ул. 

Новая, д. 4 

проезды   397380,71   397380,71 303996,24 53646,4 39738,07 0 трудовое 

9 г. Вязники, ул. 

Ефимьево, д. 4 

проезды,  

освещение, 

скамейки,  

урны 

1578982,2 

56000,0 

63382,0 

8387,0 

детская и 

спортивная 

площадки

640656,0 2347407,2 1771261,26 312575,52 231537,42 32033,0 трудовое, 

финансо-

вое 

10 г. Вязники, ул. 

Ефимьево, д. 1 

проезды 1389943,0 детская и 

спортивная 

693750,0

 

3092702,0 2300786,46 406021,14 300756,4 85138,0 трудовое, 

финансо-



 

 

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
площадки, 

автомобиль

ные 

парковки, 

ограждение

 

1009009,0
вое 

11 г. Вязники, ул. 

Владимирская, д. 7 

и д. 9 

проезды 1165952,0 детская и 

спортивная 

площадка, 

ограждение

973622,0 2139574,0 1599533,07 282270,54 209089,29 48681,1 трудовое, 

финансо-

вое 

12 г. Вязники, ул. 1 

Мая, д. 7 

проезды,  

освещение, 

скамейки,  

урны 

833070,2 

32000,0 

32287,0 

8412,0 

детская 

площадка

594230,0 1499999,2 1124769,71 198488,77 147028,72 29712,0 трудовое, 

финансо-

вое 

13 г. Вязники, ул. 

Куйбышева, д. 2 

проезды,  

освещение, 

скамейки, 

урны 

1994096,0   1994096,0 1525483,44 269202,96 199409,6 0 трудовое 

14 г. Вязники, ул. 

Железнодорожная, 

д. 29 и д. 31 

 

проезды,  

освещение 

381480,0 

16000,0 

  397480,0 304072,2 53659,8 39748 0 трудовое 

15 г. Вязники, ул. 

Железнодорожная, 

д. 27  

проезды 13369,59   13369,59 10227,74 1804,89 1336,96 0 трудовое 

16 г. Вязники, ул. 

Железнодорожная, 

д. 25 

проезды   404446,02   404446,02 309401,21 54600,21 40444,6 0 трудовое 

17 г. Вязники, ул. 

Железнодорожная, 

д. 23 и д. 41 

проезды,  

освещение, 

скамейки,  

урны 

596778,7 

8000,0 

2440,0 

4190,0 

детская 

площадка

158796,0 770204,7 581311,8 102584,43 75988,47 10320,0 трудовое, 

финансо-

вое 

18 г. Вязники, ул. 

Железнодорожная, 

д. 43а и д. 45 

проезды,  

освещение, 

скамейки, 

урны 

644615,83 

16000,0 

21495,0 

4200,0 

детская 

площадка

415300,0 1101610,83 826847,06 145914,19 108084,58 20765,0 трудовое, 

финансо-

вое 



 

 

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
19 г. Вязники, 

микрорайон 

Нововязники, ул. 

Текстильная, д. 3 

проезды,  

освещение  

1056121,53 

24000,0 

  1080121,53 826292,97 145816,41 108012,15 0 трудовое 

20 г. Вязники, 

микрорайон 

Дечинский, д. 6 

проезды,  

освещение, 

скамейки,  

урны 

1567315,55 

16000,0 

61770,0 

4207,0 

детская 

площадка

628131,0 2277423,55 1718202,66 303212,23 224601,66 31407,0 трудовое, 

финансо-

вое 

21 г. Вязники, 

микрорайон 

Нововязники, ул. 

Текстильная, д. 5 

проезды,  

освещение  

599902,93 

24000,0 

  623902,93 477285,74 84226,9 62390,29 0 трудовое 

      32478690,82 24495598,14 4322752,61 3202038,97 458301,1  

 

 

9. Перечень наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования, подлежащих благоустройству 

 

Объем средств, необходимых для выполнения мероприятий, 

руб. 

В том числе 

№ 

п/п 

Наименование и адрес 

наиболее посещаемой 

муниципальной территории 

общего пользования 

Планируемые виды работ 

всего 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет. 

Местный 

бюджет 

Внебюджет.

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Благоустройство пешеходной

части улицы Ленина города 

Вязники 

Ремонт тротуаров, озеленение, 

установка малых 

архитектурных форм 

6296685,00 4816964,02 850052,48 629668,50  

2 Благоустройство территоиии 

смотровой площадки на 

улице Пригородная города 

Вязники 

Ремонт дорожного покрытия, 

замена ограждения, установка 

малых архитектурных форм, 

озеленение 

4018204,00 3073926,06 542457,54 401820,40  

3 Благоустройство территории 

перед зданием ГЦКиО 

Благоустройство клумбы, 

озеленение, установка малых 

1242240,00 950313,60 167702,40 124224,00  



 

 

15

«Спутник» города Вязники архитектурных форм  

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 Ремонт панно А. Фатьянову 

по улице Благовещенская 

города Вязники 

Ремонт стелы, установка 

малых архитектурных форм, 

озеленение 

677772,00 518495,58 91499,22 67777,20  

5 Благоустройство у 350-

летнего дуба на улице 

Ненашево города Вязники 

Ремонт дорожного покрытия, 

замена колонки, установка 

малых архитектурных форм 

1024322,87 783607,00 138283,58 102432,29  

6 Благоустройство летнего 

парка на улице Герцена 

города Вязники 

Ремонт дорожного покрытия, 

устройство уличного 

освещения, установка малых 

архитектурных форм 

2750971,00 2104492,81 371381,09 275097,10  

 ИТОГО  16010194,87 12247799,07 2161376,31 1601019,49  

 

 


